

Η ΠΕΡΙΟΔΕΙΑ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ Ο ΔΙΑΔΟΧΟΣ ΘΑ ΜΕΤΑΒΗ ΕΙΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΝ, ΧΙΟΝ ΚΑΙ ΣΑΜΟΝ ΔΙΑ ΠΡΟΙΚΟΔΟΤΗΣΕΙΣ

ΚΟΖΑΝΗ, 22. Προσερχόμενοι εκ Θεσσαλονίκης, άφίκοινο την πρωίαν εις την πόλιν μας, επιβαίνοντες άμαξοστοιχίας, η Βασίλισσα Φρειδερίκη και η πριγκίπισσα Σοφία, γενόμενοι ένθουσιωδώς δεκταί.

Η άφίξις της άμαξοστοιχίας άγγετο την 9ην π.μ., η Βασίλισσα όμως παρέμεινε έντός αυτής μέχρι της 9.45 π.μ., όποτε άναχώρησε, συνοχίζουσα την περιόδειαν της άπό τον νομόν, προς έπίσκεψιν των λειτουργούντων εις την περιφέρειαν κοπιτών του παιδιού και των άλλων κοι-

νωμένων ιδρυμάτων και έργων. Παρά το δριμύ ψύχος και την επικρατούνσαν ύγρασίαν και όμίχλην, ό λαός της πόλεως έπεσφύλαξε θερμήν και άγκάρδιον υποδοχήν εις την Βασίλισσαν και την πριγκίπισσαν.

Έξ άλλου, ως άνακοινώθη, ό διάδοχος θα μεταβή την 24ην τρέχοντα εις Μυτιλήνην, Χίον και Σάμον προς άπονομήν διδιχαρίων προικοδοτήσεως. Ο διάδοχος θα ταξιδεύσθαι επίπλοον του άντιτορπιλικού «Ιέραξ».

ΘΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΤΑΙ ΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΝΟΣΩΝ ΚΑΙ Η ΘΗΣΙΜΟΤΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Ώς άγνώσθη έκ του ύπουργείου Προνοίας, μεταβύ των άλλων προγραμμάτων, έτοιμάζεται και πενταετής σχέδιον βιοστατιστικής.

Τό καταρτιζόμενόν σχέδιον, προβλέπει, έκτός των άλλων, την καθιέρωσιν ειδικού δελτίου παρακολούθησως όλων των εισερχομένων άσθενών εις τα κρατικά νοσηλευτικά ιδρύματα. Θα έπεται δέ η καθιέρωσις του δελτίου τούτου και εις τας ιδιωτικές κλινικάς άργύτερον.

Η ύπηρεσία βιοστατιστικής θα άπαχθή εις την Ύπηρεσίαν.

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΝΕΟΥΣΤΑΤΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΓΡΟΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Κατά την συνεδρίασιν της 19ης τρέχ., του Διοικ. Συμβουλίου της Γεν. Συν. Αγροτών Έλλάδος έλήφθησαν αί κάτω άποφάσεις:

Η μίσθοσις γραφείων της Γενικής Συνομοσπονδίας. Κατά τας Έπιτροπών προς έπικουρικόν και διαφορίων των άγροτών διά χώρας περί της σημασίας της άναγνώσεως των συνδικαλιστικών, καθώς και επί άλλων θεμάτων άφ' όρων των γεωργικών, τς δόσιν, την κτηνιατρικήν κλπ. Έκδοσις δημοσίου γραφικού όργάνου διά την προώθησιν των ως άνω ζητημάτων. Τέλος καθιέρωσις και ύπεργρά-

φη ύπόμνημα, όπερ ύπεβλήθη εις την Κυβέρνησιν, διά τού όποιον ζητείται η έπίλυσις των έλλαν ζήτημάτων, έξ όν τά σπουδαιότερα είναι:

Η όλοκληρωσίς της άρσεως της έφαρμογής των Κοινωνικών Ασφαλίσεων και επί του άγροτικού πληθυσμού και άφ' έτέρου η ύπερβάσις και προστασία της γεωργικής άσφαλείς, παραγωγή και κτηνοτροφίας κατά των κινδύνων των θεσηνών, φυτοεπιδείων κλπ. και η έπίσκεψις των μετά των βιομηχανικών και γεωργικών προϊόντων κατά την πρό του πολέμου έπικρατούνσαν οικονομίαν του τόπου.

Ο Γ. ΜΑΡΚΕΖΙΝΗΣ ΑΝΕΧΟΡΗΣΕΝ ΕΙΣ ΜΟΣΧΑΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Την 1.30 π.μ. άναχώρησεν, επιβαίνων άεροπλάνου της «Όλυμπιακής», ό άρχηγός των Προεδρευόντων κ. Γ. Μαρκεζίνης, συνοδευόμενος υπό της σύζυγού του και του πρώην ύπουργού και έκ των στελεχών του κόμματος κ. Θάου Καψάλη.

Ώς γνωστόν, έκ Παρισίων ό άρχηγός των Προεδρευόντων μετά της συζύγου του και του κ. Καψάλη, θα μεταβούν επιβαίνοντες όσον εις Μόσχαν.

ΤΟ ΔΩΡΟΝ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ Π. Υ.

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Ύπό του όφ' ύπουργού των Οικονομικών κ. Αλμυράνη ένεκρίθη η άπόφασις του Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων, διά την κατέβαλόν του δώρου των άορτών του Πάσχα εις τούς μερισματούχους του Ταμείου.

Τό δώρον όρίζεται Έσον προς:

νόντες σοβιετικού άεροπλάνου, εις Μόσχαν, ως προσκεκλημένοι της σοβιετικής κυβερνήσεως.

Ο κ. Μαρκεζίνης θα έπιστρέψη εις Αθήνας την 2αν Μαΐου (Μέγα Σάββατον) μετά δέ τας έορτάς του Πάσχα θα καλέσθαι παρ' αυτού τούς άντιπροώπους του τόπου διά να έκθέσθι εις αυτούς τας έντυπωσεις του έκ της έπίσημου έπίσκεψώς του εις Μόσχαν.

Ένα μηνιαίον μέρισμα με την προαίρεσιν του 40 ο/ο, μη δυνάμενον να είναι κατώτερον των 300 δραχμών διά τας άφ' άνω οικογενείας και των 150 δραχμών διά τούς έξ ιδίων δικατωμένους μερισματούχους. Τό δώρον θα άρχίσθαι καταβάλλομενον άπό της 25ης τρέχοντος μηνός.

ΌΡΦΑΝΙΚΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ

Άνακοινούται ότι ήρξατο η πληρωμή εις τούς δικαιούχους Όρφανικών Επιδόματων μηνός Μαρτίου έ.ε. παρ' του Γραφείου Ταχ. Ταμειοτηρίου (Άγίου Νικόλου 57).

Έκ του Ταχυδρομείου Πατρών

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Συλλέγονται Συνταξιοδότης και ΙΚΑ ή Άνάστασις

Ειδοποιούνται οι συνταξιοδότης και η πληρωμή της συντάξεως λόγω γήρατος μηνός Μαρτίου και τού δώρου διά την άναπαύσιν και βανάτων την 27ην τρέχοντος, ήμεραν Δευτέραν.

Ό Πρόεδρος

Χ. Μαρκεζίνης

Ό Γραμματέας

Α. Α. Π. Κασούρης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Γενόμενον άρχαιρεσίον της Γενικής Ένδεσσης Άναπαύσιν και Θυμάτων Πολέμου Άχάτας κατά την 19ην Άπριλίου 1959, έξελέγησαν παμψηφεί ό κάτωθι:

1) Πρόεδρος Ν. Παπαυλάς, 2) Γεν. Γραμματέας Δ. Παπαγιαννίδης, 3) Ταμίας Άριστέλης Τριανταφύλλου, 4) Άντιπρόεδρος Άν. Άναστασοπούλου, 5) Β' Άντιπρόεδρος Χρήστος Λαζαρίδης και 6) Άνδρ. Καραχάλιος Έφορος. Σύμβουλοι: Δ. Άναστασοπούλου, Χαρ. Αρβανιτάκης, Κολ. Άποστολοπούλου, Έλ. Λαζαρίδης, Γερ. Σπυριδάκης, Άνδρ. Καραλάς.

Έκ της Γενικής Ένώσεως Α. Θ. Π. Αχάτας.

Ό Πρόεδρος

Ν. Παπαυλάς

Ό Γεν. Γραμματέας

Δ. Παπαγιαννίδης

† Ό Πατρών ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΜΕΤΑΒΟΛΗΝ ΕΙΣ ΤΟ ΣΤΕΝΤ ΝΤΗΠΑΡΤΜΕΝΤ ΑΝΑΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΒΑΣΕΙΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΗΝ. ΠΟΛΙΤΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ Σ. ΕΝΩΣΕΩΣ ΤΟ ΤΑΞΙΔΙΟΝ ΤΟΥ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΙΣ ΜΟΣΧΑΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 22. Άν ή άναδοχότης και ή «έλαστική» παραβένουν τά δύο στήριγματα της άμερικανικής έξωτερικής πολιτικής εις τας παραμονάς σημαντικών διαπραγματεύσεων αι όποιαί θα άρχίσουν με την Σεβιετική Ένωσιν έντός έβδομου άνω τινών εις Γενεύην, θα δύνανται τις πιθανότατα να προσέβη κατά τούς προσεχές μηνάς εις τας σχέσεις με την Σεβιετική Ένωσιν.

Εις τόν διορισμόν του κ. Χέρτερ και εις τήν ταξιδίον του κ. Νίξον πρέπει να προστεθί και ή παρουσία εις τήν προεδρίαν της γενοσυστατικής έπιτροπής επί των έξωτερικών σχέσεων του κ' Ουίλλιαμ Φουλμπράιτ, ό όποιος, μολοντί είναι μέλος του Δημοκρατικού Κόμματος, συνδέεται με τόν νέον άρχηγόν της άμερικανικής διπλωματίας έκ σταθερής και παλαιάς φίλης.

Μέχρι τούδε, ό νέος ύπουργός των Έξωτερικών δέν παρέσχε όμοιούς ένδείξεις περί τού τρόπου με τόν όποιον προτίθεται να διευθύνη τήν άμερικανικήν διπλωματίαν. Άλλα ή εύστροφία του και ή μεγάλη του ύπομονή άποτελούν άπό τούδε και εις τήν έξέλιξιν μιαν θετικήν άντίθεσιν προς τήν άκαμψίαν, ή όποία έξακτατήριζε τόν προκατόχον του.

Άναγκαστικός με τόν Άντιπρόεδρον κ. Νίξον, εύρος με τήν άναγγελίαν του ταξιδίου του εις Μόσχαν, έχει καταλάβει έξαιρετικήν θέσιν μεταξύ τών άνδρών, οι όποιοι θα καθορίσουν τήν έξωτερικήν πολιτική τών Ηνωμ. Πολιτειών. Ό κ. Νίξον δέν θα μεταβή εις τήν σοβιετικήν πρωτεύουσιν διά να διαπραγματευθί με τούς Σεβιετικούς ίδυνοντας, άλλ' ή είνεν ό ίδιος διά να συζητήσθ επί της διαφοράς άπόψεων, ή όποία

ένδειξιν βαθμιαίας εξέλιξεως, ή όποία θα έκδηλώσθ κατά τούς προσεχές μηνάς εις τας σχέσεις με την Σεβιετική Ένωσιν.

Εις τόν διορισμόν του κ. Χέρτερ και εις τήν ταξιδίον του κ. Νίξον πρέπει να προστεθί και ή παρουσία εις τήν προεδρίαν της γενοσυστατικής έπιτροπής επί των έξωτερικών σχέσεων του κ' Ουίλλιαμ Φουλμπράιτ, ό όποιος, μολοντί είναι μέλος του Δημοκρατικού Κόμματος, συνδέεται με τόν νέον άρχηγόν της άμερικανικής διπλωματίας έκ σταθερής και παλαιάς φίλης.

Μέχρι τούδε, ό νέος ύπουργός των Έξωτερικών δέν παρέσχε όμοιούς ένδείξεις περί τού τρόπου με τόν όποιον

προτίθεται να διευθύνη τήν άμερικανικήν διπλωματίαν. Άλλα ή εύστροφία του και ή μεγάλη του ύπομονή άποτελούν άπό τούδε και εις τήν έξέλιξιν μιαν θετικήν άντίθεσιν προς τήν άκαμψίαν, ή όποία έξακτατήριζε τόν προκατόχον του.

Άναγκαστικός με τόν Άντιπρόεδρον κ. Νίξον, εύρος με τήν άναγγελίαν του ταξιδίου του εις Μόσχαν, έχει καταλάβει έξαιρετικήν θέσιν μεταξύ τών άνδρών, οι όποιοι θα καθορίσουν τήν έξωτερικήν πολιτική τών Ηνωμ. Πολιτειών. Ό κ. Νίξον δέν θα μεταβή εις τήν σοβιετικήν πρωτεύουσιν διά να διαπραγματευθί με τούς Σεβιετικούς ίδυνοντας, άλλ' ή είνεν ό ίδιος διά να συζητήσθ επί της διαφοράς άπόψεων, ή όποία

ύφίσταται μεταξύ τών δύο χωρών.

Τό ταξίδιον αυτό, άπό της άπόψεως των πολιτικών άντιλήψεων του Άντιπρόεδρου, ένδέχεται να έχη άντίκρουσιν είναν, άποδοχόμενον ότι ό κ. Νίξον έπαύσθ τήν ύπομονήν και άναζητήσεως βάσεως διαπραγματεύσεων με τήν Σεβιετική Ένωσιν καθός και των συχνών έπαφών με τούς ήγέτας του Κρεμλίουν. Ό κ. Νίξον φρονεί ότι δέν ύπάρχει άλλη διευθέτησις και ότι, παρά τά πολλά έμπόδια που ύφίστανται εις τήν δόξιν της έπίτευξιν, η κυριώτερος προσπάθεια των Ηνωμ. Πολιτειών και της Δύσεως πρέπει να είναι ή έπίδειξις φαντασίας ή διατύπωσις ύποθέσεων, ή λήψις πρωτοβουλιών και ή άποφυγή της διατυπώσεως έπίθέσεων έκ των προτέρων.

ΝΕΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΤΡΑ ΕΛΑΒΕΝ ΗΔΗ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΣΥΣΚΕΨΙΝ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ έκ της 1ης σελ.

Αί ιδιωτικές καταθέσεις έντός του τριμήνου Ιανουαρίου-Μαρτίου ηύξηθησαν κατά 58 έκατομ., αι εισπράξεις άπό έξαγωγάς και άξήλους πόρους είναι μειωμένα κατά τό τρίμηνον Ιανουαρίου-Μαρτίου 1959, έν συγκρίσει προς τό τρίμηνον του 1958, άλλα μειωμένα είναι έπίσης και αι πληρωμαί δι' εισαγωγάς, άν και κατά δέν λοχύν δι' αγαθά εύρύτερας καταναλώσεως.

Τό συναλλαγματικό άπόθεμα της Τραπεζής της Έλλάδος έμεινεν αύξησιν κατά τό τρίμηνον του 1959 κατά 10 περίπου έκατομ., έν συγκρίσει προς άξήσιν 4 έκατομ. δολαρίων κατά τό τρίμηνον του 1958.

Έκ των άνωτέρω στοιχείων προκύπτει ότι η οικονομία είναι άγνή και άσφαλής και ότι συνεχίζεται η άνοδική της πορεία.

Παρά τά άνωτέρω δεδομένα, έπιχειρείται η δημιουργία άποσιμών και ύσυχων έντυπώσεων, αι όποιαί δέν έξυπηρετούν τά γενικότερα συμφέροντα του τόπου.

Η Κυβέρνησις διά τήν ένίσχυσιν των άνοδικών τάσεων της χρηματικής ζήτησεως άπεφάσισε αι ένόχουσ τήν έ-

πέκτασιν των δημοσίων έπενδύσεων. Προς τούτο άναγορεύεται τό πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων του 1959 διά της αύξήσεως των προβλεπόμενων δαπανών, δι' έργα δύ- αμένα να έπιταχυνθώ.

Πέραν τών υπό έκτέλεσιν προγραμμάτων, άπεφάσισε και τά έξής:

- 1) Αί δαπάναι διά μικρά κοινωφελή έργα αύξήσονται άπό 300 εις 450 έκατομμύρια.
- 2) Τά δάνεια μέσης και μακροτέρας προθεσμίας της ΑΤΕ αύξήσονται κατά 150 έκατομμύρια.
- 3) Αύξήσονται κατά 200 έκατομμύρια τά δάνεια του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων προς τούς δήμους και τας κοινότητας διά τοπικής φύσεως παραγωγικάς επενδύσεις.

Υπολογίζεται έκ της έπίσευσεως του προγράμματος επενδύσεως και της έκτελέσεως συμπληρωματικών και προσθέτων προγραμμάτων, ότι θα δαπανηθώ έντός των προσεχών 3 μηνών 400 έκατομ. δρ. περίσσοτερα τών άντιστοιχούντων του 1958.

Η πρόσθετος αύτη ζήτησις θα άκολουθήσθ τήν ηύξημένην άγοραστικήν κίνησιν έκ του δώρου του Πάσχα.

Έξ άλλου έντός των προσεχών έβδομάδων θα διατεθούν

250 έκατομ. δρχ. διά λογαριασμόν του δημοσίου έξ άγοράς των κλασσικών κανηνών, συμφώνως προς τήν ήγή ληφθείσαν Κυβερνητικήν άπόφασιν.

Καίτοι άπό τά ύπάρχοντα στοιχεία, καταλήγει η άνακοινώσις, άποδεικνύεται ότι δέν ύπάρχουν όργανικά άδυναμίες εις τήν οικονομίαν, αι κυβερνητικάί άποφάσεις έκρήσαν άναγκαίαι διά τήν περαιτέρω προς τά άνω ένίσχυσιν της ζήτησεως και οικονομικής δραστηριότητος, μέχρις ότου δημιουργηθώ και τά είσοδήματα έκ της νέας γεωργικής παραγωγής.

Είναι όμως άναγκαίον να παύσθ η γενικήσις και πρόδοξη μεμονωμένων και παροδικών ύσυχων, αι όποιαί είνε άναπότρεπτοι αι άναγκαίαι εις μέαν έξεισοσμένην οικονομίαν.

Οι έκπρόσωποι των παραγωγικών τάξεων, οι όποιοι είναι εις θέαν να γνωρίζουν τας άληθείας αυτές, έχουσ καθήκον να άντιδράσουν εις τήν δημιουργίαν και έκμετάλλευσιν έντυπώσεων, αι όποιαί θα ήδύναντο να προκαλέσουν ύσυχρείας εις τήν πορείαν της οικονομίας και ζημίας εις τήν κοινωνικόν όσονον.

Έξ άλλου έντός των προσεχών έβδομάδων θα διατεθούν

ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΡΓΑ

ΑΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ κ. ΜΑΡΤΗ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ έκ της 1ης σελ.
ήδη τό νομοσχέδιον της προτιμήσεως των προϊόντων της έγχωρίου βιομηχανίας, συνιστά ή έπιτροπή διά τήν μελέτην του θέματος προς άναπτύξιν των εξαγωγών βιομηχανικών και βιοτεχνικών προϊόντων, συμπληρωτική και κατασκευαστική του νομοσχεδίου περί έπαγγελματικής βιομηχανίας, καταρτίζεται νομοσχέδιον διά τήν στήριξη βιομηχανικών και κατασκευαστικών έργων, ή άποφάσις της οποίας ήρξατο να καταρτίζεται.

Αναφερόμενος εις τά βασικά βιομηχανικά έργα, ό κ. Μάρτης ώμίλησεν διά τήν διύλισην, τό έργοσάσιον ά- ζούστων λιπαμάτων, τό έργοσάσιον ζυχαρώσεως και τήν άξιοποίησιν της λιγνιτοφόρου λεκανής της Πτολεμαίδος.

Διά τήν βιοτεχνικήν έπεννυσιν ή έπιτροπή έπέβη ύπο της έπισταμένης υπό της κυβερνήσεως Καραμάνλη ως σημαντικός κλάδος, δυνάμενος

να διαδραματίσθ σφοδρόν ρόλον εις τήν ζωήν του τόπου, δεδομένου ότι η βιοτεχνία ά- πασχολεί περίπου 350.000 άτομα, ένών η βιομηχανία άπασχολεί 150.000 άτομα. Τά προβλήματα του κλάδου τούτου έπελύθησαν πάντα, ως τά της χρηματοδότησεως και κυρίως της έξάρσεως διευθύνσεως βιοτεχνίας παρ' τή ύπουργείον.

Άναφερόντι άκολουθούς εις τήν ίδρυσιν του όργανισμού χειρτεχνικών και οικιακών, διά τήν άνάπτυξιν των μεταλλείων, διά τήν ένίσχυσιν της άλιείας και των άλλων, διά τήν έξηλεκτισμόν και καταλήγων είνε:

—Στελέχως της ΕΡΕ, πρέπει να είνε όπερ άναγκαίον διότι επί των ήμερών της ΕΡΕ και υπό τών άκατάβλητων άρχηγών μας Κωνσταντίνων Κορνηλίαν, λην δημιουργείται ένα έξέλιον, σταθμούν και εύτυχώς μέλλον διά τήν χώραν μας.

—Στελέχως της ΕΡΕ, πρέπει να είνε όπερ άναγκαίον διότι επί των ήμερών της ΕΡΕ και υπό τών άκατάβλητων άρχηγών μας Κωνσταντίνων Κορνηλίαν, λην δημιουργείται ένα έξέλιον, σταθμούν και εύτυχώς μέλλον διά τήν χώραν μας.

—Στελέχως της ΕΡΕ, πρέπει να είνε όπερ άναγκαίον διότι επί των ήμερών της ΕΡΕ και υπό τών άκατάβλητων άρχηγών μας Κωνσταντίνων Κορνηλίαν, λην δημιουργείται ένα έξέλιον, σταθμούν και εύτυχώς μέλλον διά τήν χώραν μας.

Ο "ΝΙΚΗΡΑΤΟΣ"

ΣΥΝΕΧΕΙΑ έκ της 1ης σελ.
διακόσιους περίπου στίχους του έπεισ της έρωτικής διπλωματίας. Ο Σαταβριάνδος έκ δ' Ουγκό έγραψιν ύμνον για τό Μεσολόγγι, ένών ό Βασιλιάς της Γαλλίας Κάρλος ό Ι' μπόρς ό δικήν διαδήλωση τών φοιτητών του Παρισιού γιά τήν πίσω του Μεσολογγίου έφάναξ άπό τού έξώστου γύναι άνακτόρων του Κεραμείου—«έζητο» ή Έλληνες. Θα τού άκούσθημενος εις τήν Κωνσταντινούπολιν.

Άλλά όχι λιγότερον είναι και τά άποφάσις της έρωτικής διπλωματίας. Ο Σαταβριάνδος έκ δ' Ουγκό έγραψιν ύμνον για τό Μεσολόγγι, ένών ό Βασιλιάς της Γαλλίας Κάρλος ό Ι' μπόρς ό δικήν διαδήλωση τών φοιτητών του Παρισιού γιά τήν πίσω του Μεσολογγίου έφάναξ άπό τού έξώστου γύναι άνακτόρων του Κεραμείου—«έζητο» ή Έλληνες. Θα τού άκούσθημενος εις τήν Κωνσταντινούπολιν.

—Στελέχως της ΕΡΕ, πρέπει να είνε όπερ άναγκαίον διότι επί των ήμερών της ΕΡΕ και υπό τών άκατάβλητων άρχηγών μας Κωνσταντίνων Κορνηλίαν, λην δημιουργείται ένα έξέλιον, σταθμούν και εύτυχώς μέλλον διά τήν χώραν μας.

—Στελέχως της ΕΡΕ, πρέπει να είνε όπερ άναγκαίον διότι επί των ήμερών της ΕΡΕ και υπό τών άκατάβλητων άρχηγών μας Κωνσταντίνων Κορνηλίαν, λην δημιουργείται ένα έξέλιον, σταθμούν και εύτυχώς μέλλον διά τήν χώραν μας.

Η ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΗΥΕΛΩΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, 22. Η παραγωγή των Ην. Πολιτειών κατά τό πρώτον τρίμηνον του 1959 έσημείωσε νέον ρεκόρ, άνεβήσας εις 465.000.000 δολαρία, χάρις εις τήν ταύτοχρονον αύξησιν της καταναλώσεως και των επενδύσεων.

Έν τούτοις, κατ' άνακοινώσιν του ύπουργείου Γεωργίας, τό εισόδημα των Άμερικανών γεωργών θα είναι έφέτος χαμηλότερον κατά 1.000.000 δολαρία, λόγω πτώσεως των τιμών και περιορισμού των κρατικών έπιχορηγήσεων.

Έν τούτοις, κατ' άνακοινώσιν του ύπουργείου Γεωργίας, τό εισόδημα των Άμερικανών γεωργών θα είναι έφέτος χαμηλότερον κατά 1.000.000 δολαρία, λόγω πτώσεως των τιμών και περιορισμού των κρατικών έπιχορηγήσεων.

Έν τούτοις, κατ' άνακοινώσιν του ύπουργείου Γεωργίας, τό εισόδημα των Άμερικανών γεωργών θα είναι έφέτος χαμηλότερον κατά 1.000.000 δολαρία, λόγω πτώσεως των τιμών και περιορισμού των κρατικών έπιχορηγήσεων.

Έν τούτοις, κατ' άνακοινώσιν του ύπουργείου Γεωργίας, τό εισόδημα των Άμερικανών γεωργών θα είναι έφέτος χαμηλότερον κατά 1.000.000 δολαρία, λόγω πτώσεως των τιμών και περιορισμού των κρατικών έπιχορηγήσεων.

ΑΝΕΧΟΡΗΣΕΝ Ο ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Τήν πρωίαν άναχώρησεν άεροπορικώς, μεταβαίνων εις Άγκυραν, ό Άμερικανός ύπουργός των Στρατιωτικών κ. Μπράκερ. Έκ της Τουρκικής πρωτεύσεως ό κ. Μπράκερ, μετά διήμερον διαμονήν, θα επιστρέψη εις Ουάσιγκτον.

Κ. Ε. Τ. Σ.

ΔΙΑΚΗΡΥΞΙΣ

Τό Κ.Ε.Τ.Σ. προκηρύσσει πρόχρονον πλειοδοτικόν διαγωνισμόν διά τήν άνάβησιν πλειοψηφούντος προϋποθέτου γαιοδότης Κ.Υ.Μ.—Κ.Ε.Τ.Σ.

Ο διαγωνισμός θέλει λάβη χώραν εις τά γραφεία του Κ.Ε.Τ.Σ. (Στρατοπέδον Συνόρων) τών 27—4—59 και άπό 13—14 ώρας.

Οι βουλευμένοι δύνανται να λαμβάνουν γνώσιν των όρων συμφωνιών κ.λπ. καθ' έάστην και άπό 12—13 ώρας εις τά γραφεία του Κ.Ε.Τ.Σ.

Ό διοικήσις του Κ.Ε.Τ.Σ.

ΟΙ ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΑΙ ΕΤΟΙΜΑΖΟΥΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗΝ ΤΟΥ ΣΑΧΗ ΤΗΣ ΠΕΡΣΙΑΣ ΕΠΙΚΕΙΤΑΙ ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 22. Η έφημερίς «Νταϊλιν Μαϊνλ» έπαυλαβάνει όσημερον πληροφορίας έκ Βρυττανίας, κατά τας όποιας «έπικείται» επαναστατική ένέργεια, σοβιετικής έμπνεύσεως, έναντίον του Σάχη της Περσίας.

Η έκδήλωσις του κινήματος αυτό άναμένεται μετά τήν διάσκεψιν των ύπουργών των Έξωτερικών επί του γερμανικού ζήτηματος και της κρίσε-

ως του Βερολίνου, ή όποία θεωρείται ως άποδέσμευση εις τήν παράβλεψιν της προσοχής των Δυτικών Συμμάχων έκ της Μ. Άνατολής.

Περαιτέρω, η «Νταϊλιν Μαϊνλ» προσθέτει ότι η έπιτροπή της Σοβιετικής Ένώσεως έπ' του Ιράκ έχει έξασθην σθεσμός τήν θέσιν Περσίας, της όποιας τά πέρβεια είναι άπαράτητα διά τόν άναφοδιασμόν της Δύσεως.

Η ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΘΑ ΕΟΡΤΑΣΘΗ ΤΗΝ 7 ΜΑΪΟΥ

ΤΟ ΗΜΕΡΟΜΗΡΙΟΝ ΤΗΣ 1ης ΜΑΪΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Η Έπιτροπή Όργανισμού Δημοκρατίας Λειτουργίας της ΓΣΕΕ άνακοινώσεν ότι η έργατική πρωτομαγιά θα εορτασθί έφέτος τήν 7ην Μαΐου.

Έξ άλλου, τό ύπουργείον Έργασίας άνακοινώσεν ότι κατά τήν Πρωτομαγιάν, η όποία συμπίπτει με τήν Μ. Πάσχα, θα καταβλήθι εις τούς έργαζομένους άκράτον τό ήμερομίσθιον έφ' όσον αι έπιτελήσεσι εις τας όποιας ούτοι άσχολεύονται δέν λειτουργήσουν, ως προβλέπει άλλως τε και η σχετική συλλογική σύμβασις. Άν όμως λειτουργήσουν, οι έργαζόμενοι θα λάβουν διπλήν τήν άμοιβήν της ήμέρας τούτης.

ΜΕΘΑΥΡΙΝ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗ ΤΟ ΔΩΡΟΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ-ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

ΤΗΝ 28ην ΤΟ Α' 15ΗΜΕΡΟΝ ΜΑΪΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 22. Διά τηλεγράφου εις διαταγήν του ύπουργού των Οικονομικών έντέλεσθησαν διατάξεις, τας όποιας καταβάλλουν τό δώρον των έορτών του Πάσχα εις τούς δημοσious υπαλλήλους και συνταξιούχους τήν 25ην

τρέχ. Αί άποδοχαί του Α' 15ήμερου του Μαΐου δέ καλύπτουν τούς δημοσious υπαλλήλους τήν 28ην τρέχ. Τήν ίδίαν ήμεραν θα καταβλήσθαι τό δώρον της 6λης και η σύνταξις του Μαΐου εις τούς συνταξιούχους.

ΝΕΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΣΑΜΠΟΤΑΖ ΕΓΕΝΕΤΟ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΜΑΛΤΑΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ, 22. Ό άγών του λαού της Μάλτας άνανεί- τος της συνεχώσεως της καταδυναστεύσεως της νήσου, διά τού νέου Συντάγματος, τό όποιον επέβαλεν ό Άγγλος, φράνεται δι' διήλθε τό